

Số:

Ea Kar, ngày 13 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông và Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027 tại các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông nội trú và trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk,

Thực hiện Công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027;

Thực hiện Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Ea Kar về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu huy động, tuyển sinh trẻ Mầm non học sinh các lớp đầu cấp đối với Tiểu học, Trung học cơ sở và Phổ thông DTNT THCS Ea Kar, năm học 2026-2027;

Căn cứ điều kiện thực tế về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn được phân tuyến; Trường THCS Chu Văn An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

Tuyển sinh đầy đủ, đúng đối tượng, đảm bảo công bằng, khách quan, minh bạch, phù hợp với năng lực tiếp nhận của nhà trường và theo đúng chỉ tiêu, phân tuyến đã được phê duyệt.

**II. NỘI DUNG TUYỂN SINH**

**1. Đối tượng tuyển sinh:** Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học, trong độ tuổi quy định, cư trú tại địa bàn được phân tuyến vào Trường THCS Chu Văn An, xã Ea Kar và có đầy đủ hồ sơ hợp lệ.

**2. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 225 học sinh, biên chế thành 05 lớp 6

**3. Địa bàn tuyển sinh:**

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở các trường TH Nguyễn Thị Minh Khai và trường TH Ngô Thị Nhậm.

- Xem xét đối với học sinh cư trú tại khu vực giáp ranh trong và ngoài địa bàn xã nếu nhà trường còn chỉ tiêu.

#### **4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

#### **5. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn xin tuyển sinh vào lớp 6 (theo mẫu của nhà trường);

- Giấy khai sinh (*Bản photo kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực*).

- Học bạ số (*trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử*).

- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân hoặc thông tin định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID*).

- Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

#### **6. Thời gian tuyển sinh**

a) Công bố, công khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6. Hoàn thành trước **ngày 20/5/2026**.

b) Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày **20/7/2026** để nhà trường và học sinh có đủ thời gian chuẩn bị cho năm học mới.

### **III. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN**

#### **1. Tiêu chí xét tuyển**

- Mức đánh giá kết quả giáo dục của mỗi năm học cấp tiểu học được quy đổi ra điểm số cụ thể như sau:

+ “Hoàn thành xuất sắc” được quy đổi là 10,0 (mười) điểm;

+ “Hoàn thành tốt” được quy đổi là 9,0 (chín) điểm;

+ “Hoàn thành” được quy đổi là 8,0 (tám) điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05 năm học tiểu học: **Điểm xét tuyển (ĐXT) = Đ1 + Đ2 + Đ3 + Đ4 + Đ5.**

Trong đó Đ1, Đ2, Đ3, Đ4, Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục của học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

## **2. Nguyên tắc xét tuyển**

Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp của ĐXT cho đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng ĐXT thì tiếp tục xét các chỉ số phụ (chỉ số phụ do UBND xã hướng dẫn)

## **IV. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH**

- Trường lập tờ trình gửi Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày **30/5/2026**.
- Thành phần Hội đồng gồm tối đa 07 người:
  - + Chủ tịch: Hiệu trưởng trường THCS Chu Văn An;
  - + Phó chủ tịch: các Phó Hiệu trưởng;
  - + Thư ký: Thư ký Hội đồng trường;
  - + Ủy viên: giáo viên, nhân viên có uy tín, kinh nghiệm, phẩm chất tốt.

## **V. KINH PHÍ TUYỂN SINH**

Kinh phí tuyển sinh được chi từ nguồn ngân sách nhà nước, các nguồn thu khác theo quy định hiện hành. Mức chi được thực hiện theo các quy định hiện hành.

## **VI. HỒ SƠ NỘP VỀ PHÒNG VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

Trước ngày **25/8/2026**, nhà trường nộp các loại hồ sơ sau:

- 1. Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh;**
- 2. Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh;**
- 3. Danh sách học sinh trúng tuyển;**
4. Thống kê kết quả tuyển sinh (theo mẫu quy định).

Sau khi được phê duyệt, Hiệu trưởng ra Quyết định công nhận trúng tuyển và thông báo rộng rãi cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh được biết.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Lập kế hoạch, phân công cụ thể các thành viên Hội đồng;
- Công khai quy trình, tiêu chí, thời gian tuyển sinh đến phụ huynh, học sinh;
- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và tổ chức xét tuyển đúng quy trình, thời gian;
- Báo cáo tiến độ, vướng mắc (nếu có) về Phòng GD&ĐT để xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của trường THCS Chu Văn An năm học 2026-2027, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tuyên truyền phổ

biển và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2026 - 2027.

***Nơi nhận:***

- UBND xã Ea Kar;
- Phòng văn hoá - xã Hội (b/c);
- Lãnh đạo trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lại Cao Đăng**